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Úvod

Odměňování zaměstnanců je jednou z nejdůležitějších a také z nejstarších činností

oddělení lidských zdrojů. Pro většinu zaměstnanců je největší motivací finanční odměna,

na kterou si časem ale zvyknou a bude brána jako samozřejmost. V tomto okamžiku

je nezbytnost, aby společnost nastavila i jiné motivační nástroje, které budou

zaměstnance stimulovat k lepším pracovním výkonům. Na každého jedince působí různé

motivační faktory jinak, proto je potřeba, aby této oblasti věnovalo vedení společnosti

dostatečnou pozornost.

Správně stanovený koncept odměňování a motivace je hlavním klíčem k úspěchu celé

společnosti. Pro společnost je důležité získat zaměstnance, kteří zajistí produktivitu

a kvalitu. Spokojený pracovník dokáže dosáhnout kvalitních pracovních výsledků. Pokud

si společnost chce udržet nejlepší pracovníky, měla by se zaměřit na motivaci a systém

odměňování. Tento systém by měl vyhovovat potřebám pracovníků i potřebám podniku.

Aby mohl podnik efektivně motivovat své zaměstnance, musí nejdříve poznat jejich

potřeby a přání. Správná motivace se projeví ve výkonech pracovníků a ve výsledcích.

Správně motivovaný pracovník ze sebe vydá to nejlepší.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část teoretickou, kde za pomoci odborné

literatury jsou vysvětleny základní pojmy, definice a teorie z oblasti odměňování

a motivace. Druhou část praktickou, kde je popsána charakteristika vybraného podniku

DECATHLON v Českých Budějovicích. Dále jsou zde zpracovány výsledky

dotazníkového šetření a rozhovoru vedeného s ředitelem společnosti a popsán pohled na

tuto situaci jak ze strany zaměstnanců, tak ze strany vedení.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat stávající systém odměňování a motivace

zaměstnanců ve vybraném podniku a na základě zjištěných výsledků navrhnout případné

změny, které by mohly být přínosné jak pro podnik, tak pro samotné zaměstnance.
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1 Odměňování pracovníků

Odměňování pracovníků je jednou z nejzávažnějších a nejstarších personálních činností,

které na sebe přitahuje pozornost jak zaměstnanců, tak zaměstnavatelů.

Odměňování v moderním řízení lidských zdrojů znamená mnohem víc než mzdu, plat,

či jiné formy peněžní odměny, které zaměstnavatel poskytuje zaměstnanci jako

kompenzaci za vykonanou práci. Moderní pojetí odměňování zahrnuje také povýšení,

formální uznání (pochvaly), zaměstnanecké výhody poskytované zaměstnavatelem

(zpravidla nepeněžní) nezávisle na jeho pracovním výkonu, pouze z titulu pracovního

poměru. Kromě těchto hmatatelných odměn se stále více pozornosti věnuje tzv. vnitřním

odměnám. Vnitřní odměny nemají hmotnou povahu a souvisejí se spokojeností

pracovníka s vykonávanou prací. Významným zdrojem této odměny je autonomie práce.

„Autonomie práce se vztahuje k možnostem, které má pracovník pro svobodné

rozhodování při plánování a organizování práce, možnost pracovat vlastním tempem,

pohybovat se po pracovišti a komunikovat podle vlastního přání.“ (Koubek, 2011)

Méně důležitými faktory, které ovlivňují vnitřní odměny zaměstnance, jsou korektní

vztahy mezi vedením organizace a zaměstnanci, spravedlivé hodnocení a peněžní

odměňování pracovníků apod. (Koubek, 1995)

Řízení odměňování

Řízení odměňování se zabývá strategiemi a procesy, které jsou potřebné k zabezpečení

toho, aby lidé, co přispívají organizaci, byli odměněny, a to buď peněžní, tak nepeněžní

formou. Obecným cílem je odměňovat lidi slušně a spravedlivě. Řízení odměňování

se týká také nepeněžního a nehmotného odměňování v podobě uznání, pochvaly, rozvoje

vzdělání a plno dalších možností.

Prvním cílem v řízení odměňování je odměňovat lidi podle toho, které hodnoty vytvářejí.

Dále je cílem podporovat dosahování cílů organizace, napomáhat tomu, aby organizace

měla angažované a talentované lidi. Důležitým cílem je také podporovat dosahování

vysokého výkonu a rozvíjet kulturu organizace. Jako poslední cíl je definovat správné

chování a výsledky.

Strategie odměňování – vymezuje, co chce organizace do budoucna dělat, usměrňuje

a podporuje vytváření a uplatňování politik a postupů odměňování, vychází z poznání

potřeb organizace i jejich zaměstnanců.
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Politika odměňování – pro rozhodování poskytuje návod a kroky, které je potřeba udělat.

Týká se například zabezpečování spravedlnosti odměňování a přístupu k celkové

odměně. (Armstrong, 2009)

Systém odměňování

Systém odměňování se skládá ze vzájemně souvisejících procesů a postupů odměňování.

Používají se s cílem zajistit, aby se odměňování řídilo ve prospěch organizace, stejně jako

pracovníci, kteří v organizaci pracují. Systém je poháněn strategií organizace, která zase

pohání strategii odměňování, jak je níže zobrazeno v obrázku 1.

Obrázek 1: Strategie organizace

Zdroj: Armstrong, Taylor, & Šikýř, 2015
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Jak uvádí Armstrong, Taylor & Šikýř (2015), hlavními složkami systému odměňování

jsou peněžní a nepeněžní odměny, které jsou kombinovány za účelem vytvoření systému

celkové odměny. Model celkové odměny je zobrazen v obrázku 2.

Obrázek 2: Model celkové odměny

Zdroj: Armstrong, 2007

Peněžní odměny zahrnují jak peněžní odměny založené na pracích a založené na lidech,

tak i zaměstnanecké výhody a penze, stejně jako systém peněžního uznání za odvedenou

práci.

Nepeněžní odměny umožňují zohledňovat a uspokojovat rozdílné potřeby pracovníků

týkající se uznání, úspěchů, pracovního prostředí a osobního růstu. Nepeněžní odměny

mohou být vnější (pochvala, uznání) nebo vnitřní, které souvisejí s výzvami práce.

Celková odměna je kombinace peněžních a nepeněžních odměn. Cílem je spojit peněžní

i nepeněžní odměny do soudržného celku. Pojetí celkové odměny vyjadřuje přístup

k řízení odměňování, které vyzdvihuje, že je třeba posoudit veškeré možnosti ocenění

pracovníků za odvedenou práci a dosažené úspěchy.

Model celkové odměny od společnosti Towers Perrin se používá pro plánování přístupu

založeného na celkové odměně. Skládá se z matice se čtyřmi kvadranty.
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Horní dva kvadranty (peněžní odměny a zaměstnanecké výhody) představují

transakční (hmotné) odměny. Tyto peněžní odměny mají peněžní povahu a jsou snadno

kopírovány konkurencí.

Dolní dva kvadranty (vzdělávání, rozvoj a pracovní prostředí) představují relační

(nehmotné) odměny a jsou důležité pro zvyšování transakčních odměn. Nemohou být

konkurencí kopírovány tak snadno. (Armstrong, Taylor, & Šikýř, 2015)

Otázky systému odměňování

Pokud chceme na počátku uvažovat o systému odměňování, je důležité odpovědět si na

tyto základní otázky.

1. Čeho organizace potřebuje dosáhnout svým systémem odměn?

2. Jaký význam pro pracovníky mají různé možnosti odměn?

3. Které vnější faktory ovlivňují odměňování v organizaci?

Čeho organizace potřebuje dosáhnout svým systémem odměn?

Z pohledu organizace je účinný systém odměňování metoda k vytvoření konkurenční

výhody pro získávání a udržení pracovníků, dosažení konkurenční výhody, žádoucího

zisku, potřebné úrovně flexibility a kreativity.

Jaký význam pro pracovníky mají různé možnosti odměn?

Pracovníci potřebují zabezpečit uspokojování potřeb svých i své rodiny. Vyžadují

sociální jistotu, životní stabilitu a jasnou perspektivu. Očekává se spravedlivé

a srovnatelné odměňování. Potřebují se seberealizovat a vykonávat práci, která

je uspokojuje. Rádi pracují v prostředí s dobrými vztahy na pracovišti.

Které vnější faktory ovlivňují odměňování v organizaci?

Mezi vnější faktory, které ovlivňují společnost, její pracovníky, a i systém odměňování

patří populační vývoj, aktuální situace na trhu práce, profesně kvalifikační struktura

lidských zdrojů, životní styl, úroveň zdanění nebo míra inflace. (Koubek, 2007)
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 Mzda a plat

Mzda je podle Zákoníku práce (Zákon č. 262/2006 Sb., § 109) peněžité plnění a plnění


[…]


Zaměstnancům českobudějovické pobočky chybí pochvala a uznání. Tyto motivační

faktory byly zaměstnanci vybrány jako jedny z nejdůležitějších. Vedení podniku by

se na tuto problematiku mělo zaměřit a snažit se zaměstnance řádně chválit za jejich

dobře vykonanou práci. Vedení podniku bych doporučila, aby dvakrát ročně vyhlásilo

nejlepšího pracovníka. Koučové by měli vybrat jednoho nejlepšího zaměstnance, který

by měl být viditelně pochválen na půlročním meetingu a obdržet od vedení dárkový

poukaz na nákup ve společnosti Decathlon. Domnívám se, že tento krok by mohl přispět

k lepšímu přístupu zaměstnance k práci.

S pracovním kolektivem a se vztahy na pracovišti zaměstnanci vyjádřili celkovou

spokojenost. Vedení by se mělo i nadále snažit udržovat dobrý kolektiv a vztahy na

pracovišti. Zaměstnanci jsou nadšení sportovci, proto by se vedení mohlo snažit

prosazovat i společné sportování. Vedle prodejny se nachází multifunkční hřiště, které

se dá využít mnoha způsoby, tudíž by to pro prodejnu ani neznamenalo vynaložení

žádných nákladů. S platebním ohodnocením jsou zaměstnanci většinou spokojeni, přesto

jeho zvýšení by motivovalo mnoho pracovníků ke zvýšení pracovního výkonu

(graf č. 13). Zaměstnancům chybí jako benefit stravenky. Decathlon ale své zaměstnance

chce podporovat především ve sportu. Proto se domnívám, že společnost tento benefit do

svého systému odměňování nezařadí.
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Domnívám se, že navrhovaná řešení by mohla být přínosná pro vedení společnosti

k tomu, aby se situace zlepšila, a také doufám, že se o to vedení pokusí. Pokud vedení

nebude aplikovat mé návrhy, tak věřím, že pro ně budou alespoň inspirací.

Z celé práce vyplývá, že zaměstnanci českobudějovické pobočky jsou se současným

systémem odměňování a motivace spokojeni a rádi by v podniku pracovali i nadále.

Žádné závažné problémy ve společnosti nebyly zjištěny.
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Summary

This bachelor’s thesis is focused on motivation and remuneration of employees of an

international sports chain Decathlon, namely at a branch České Budějovice. At

the beginning, there is a brief introduction of the selected company. Currently, this store

employs 63 workers. Needed data were collected by questionnaire research where

53 employees were attended. An interview was conducted with the director in order

to compare opinions on issues of motivation and remuneration in the company from both

sides. Then, the obtained data are analyzed, and the results were interpreted through

graphs and tables. As emerged from its results, the employees are truly satisfied with

motivation and remuneration. The main purpose of the thesis is to evaluate the current

system of motivation and remuneration and draw recommendations for improvement.

The recommendations contribute to the overall satisfaction of the employees in

the company Decathlon.

Key words: interview, benefits, questionnaire survey, motivation, remuneration
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Příloha 1: Dotazníkový formulář

Dotazníkový formulář

Vážení zaměstnanci,

jmenuji se Kateřina Franková a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění přiloženého dotazníku tykajícího se odměňování

a motivace zaměstnanců. Dotazník je zcela anonymní a bude sloužit jen pro zpracování

bakalářské práce. Pro měřitelnost výzkumu prosím o vyplnění všech otázek.

Děkuji Vám za Vaši spolupráci a čas strávený nad dotazníkem.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

� Žena � Muž

2. Jaký je Váš věk?

� Méně jak 20 let

� 21 – 25 let

� 26 – 30 let

� 31 – 35 let

� 36 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

� Základní

� Středoškolské bez maturity

� Středoškolské s maturitou

� Vyšší odborné

� Vysokoškolské

4. Jste student?

� Ano � Ne

5. Jak dlouho pracujete ve firmě?

� Méně než 1 rok

� 1 až 2 roky

� 3 až 4 roky

� Více než 5 let

6. Jaký je Váš pracovně právní vztah?

� Částečný úvazek � Hlavní pracovní poměr

7. Jaký byl Váš hlavní důvod pro nástup do tohoto zaměstnání?

� Výše mzdy

� Časová flexibilita

� Výše a množství benefitů

� Jiný důvod:…………………….

8. Vaše pracovní pozice?

� Vedoucí oddělení

� Sport leader

� Sportovní poradce

9. Jste spokojen s peněžním příjmem?

� Ano

� Spíše ano

� Spíše ne

� Ne

10. Jaké benefity jsou pro Vás nejdůležitější? Seřaďte dle důležitosti

(1 – největší důležitost, 6 nejmenší důležitost)

� Ambasadorská sleva

� Zaměstnanecké akcie

� Příspěvky na sport

� Podíl na zisku

� Měsíční bonusy

� Flexibilní pracovní doba

11. Jaké benefity naopak postrádáte? (otevřená otázka)

……………………………………………………………………………..

12. Cítíte se v práci být dostatečně motivován?

� Ano

� Spíše ano

� Spíše ne

� Ne

13. Co by Vás nejvíce motivovalo ke zlepšení pracovního výkonu?

� Pochvala, projev uznání

� Zvýšení platebního ohodnocení

� Lepší organizace práce

� Úkoly mimo běžnou pracovní

náplň

� Jiné …

14. Jste spokojen s pracovním kolektivem?

� Ano

� Spíše ano

� Spíše ne

� Ne

15. Jste spokojen se vztahy na pracovišti?

� Ano

� Spíše ano

� Spíše ne

� Ne

16. Chcete v této firmě setrvat i do budoucna?

� Ano

� Spíše ano

� Spíše ne

� Ne