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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce má jasnou strukturu a je velmi dobře graficky a jazykově zpracována.
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:V uvedených tabulkách by bylo vhodné použít symbol "%" za každým číselným
údajem a graf č. 5 znázornit jako výsečový graf. Uvedené zkratky nejsou rozepsány při jejich
prvním použití (např. EID, EAD) a chybí jejich seznam.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená bakalářská práce se zabývá systémem odměňování a motivování zaměstnanců ve
vybrané společnosti Decathlon v Českých Budějovicích.
Práce je logicky strukturována a formálně dobře zpracována.
Teoretická část je stručná a přehledná, a jsou v ní vysvětleny základní pojmy související s
odměňováním zaměstnanců a jejich motivací.
Vlastní práce je vypracována dle stanovené metodiky. Přínosem práce je především dotazníkové
šetření o 16 otázkách, kterého se zúčastnilo 53 pracovníků (84 % respondentů).
Zjištěné výsledky jsou vhodně znázorněny (tabulky, grafy a komentáře).
Dále si v práci cením provedeného řízeného rozhovoru s ředitelem pobočky zkoumané firmy v
Českých Budějovicích a stanovení 4 návrhů na zlepšení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Vysvětlete pojem Cafeteria systém a možnosti jeho uplatnění ve zkoumaném podniku.
2/ Autorka došla k závěru, že pracovníkům chybí pochvala a uznání a navrhuje vyhlašování
nejlepšího pracovníka jednou za půl roku.
Jakými dalšími opatřeními by bylo možné zlepšit tuto oblast motivace pracovníků?
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